1.2 — Em matéria financeira e patrimonial, afetos à respetiva Unidade Orgânica, e com exceção do 
Professor José Manuel Peixoto do Nascimento, enquanto Presidente do Instituto Superior de Engenharia 
de Lisboa, por esta unidade orgânica deter autonomia financeira:

a) Autorizar despesas e pagamentos até ao montante de 150.000,00 € (cento e cinquenta mil euros);

b) Autorizar despesa até 500.000,00 € (quinhentos mil euros), em matéria de despesas com pessoal;

c) No âmbito patrimonial, a competência para designar as comissões de verificação de incapa-
cidade dos equipamentos que venham a ser propostos para abate ao cadastro existente na respetiva